
 
AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  

DIRETTORE GENERALE 

Registro N. 163 del 23-06-2025 

 

 
 

 
OGGETTO: 
 

 
D.G.R. 823/2024. Intervento straordinario rimozione rifiuti area 
di insediamento di migranti  Località Torretta Antonacci. 
MODIFICA DEL CONTRATTO.CIG: B3EAE6BDEDCUP: 
B79I23014310002 
 

 
 
PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione 
e nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni 
in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 
(Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, ha 
stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di 
cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia 
territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 
successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per 
il servizio di gestione dei rifiuti” con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo Pansini 
Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti; 

VISTO l’ADDENDUM ALL’ACCORDO sottoscritto in data 14.09.2023 ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 
241 per l’affidamento dell’intervento straordinario di rimozione dei rifiuti presso l’area di insediamento 
migranti – loc. Torretta Antonacci, sottoscritto in data 15.07.2024 tra AGER e Regione Puglia; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 505 del 10.10.2024, con cui si è provveduto, 
tra le altre cose: 
 a nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, del “Intervento 

   ORIGINALE 



  

straordinario rimozione rifiuti area di insediamento di migranti – Località Torretta Antonacci" SAN 
SEVERO (FG), l’ing. Fausta Musci, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Agenzia, in possesso dei requisiti 
come per legge; 

 a nominare il dott. Michele Puntillo, istruttore amministrativo dell’Agenzia, all’interno dell’ufficio di 
supporto al RUP suddetto; 

 ad approvare il Progetto del "Intervento straordinario rimozione rifiuti area di insediamento di migranti 
– Località Torretta Antonacci" SAN SEVERO (FG), redatto ai sensi dell’art. 41 comma 12 del D.Lgs. 
36/2023 dall’ing. Rossella Urga, istruttore direttivo tecnico dipendente dell’Agenzia, che ha svolto 
anche il ruolo di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione (CSP); 

 ad approvare il Quadro Economico dell’intervento come di seguito riportato: 

 

VISTA la Determina n. 508 del 17.10.2024 del Direttore Generale dell’AGER, i cui contenuti qui si 
intendono integralmente richiamati, con cui, tra le altre cose, veniva determinato di procedere all’indizione 
della gara per l’affidamento del “Intervento straordinario rimozione rifiuti area di insediamento di migranti – 
Località Torretta Antonacci" SAN SEVERO (FG); 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 39 del 18.02.2025, che si intende 
integralmente richiamato, con cui è stato deliberato, tra le altre cose: 
 DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento dell’intervento straordinario 

di rimozione dei rifiuti presso l’area di insediamento migranti – Loc. Torretta Antonacci (gran ghetto) – 
Comune di San Severo (FG) ed i relativi Verbali di gara su menzionati, che, ancorché non 
materialmente allegati, ma pubblicati sul sito dell’Agenzia e depositati agli atti del competente RUP, 
fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI AGGIUDICARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 17 del vigente d.lgs 36/2023, la gara 
per l’affidamento dell’intervento straordinario di rimozione dei rifiuti presso l’area di insediamento 



  

migranti – Loc. Torretta Antonacci (gran ghetto) – Comune di San Severo (FG) in favore dell’O.E. RTI 
DANIELE AMBIENTE - ECODAUNIA S.r.l. per l’importo contrattuale pari a € 201.861,10#, oltre IVA, 
come determinato a seguito delle risultanze di gara e del ribasso offerto pari al 24,44% sull’importo 
posto a base di gara, e di cui  

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 54 del 11.03.2025, che si intende 
integralmente richiamato, con cui è stato deliberato, tra le altre cose: 
 DI RETTIFICARE l’importo contrattuale di aggiudicazione, come approvato con Determina n. 39 del 

18.02.2025, in quanto per mero errore materiale non si è tenuto conto che, ai sensi del Disciplinare della 
Gara in questione: “L’operatore economico, a pena di esclusione, dovrà inserire nella sezione 
“Offerta”, direttamente sulla riga “Elenco Prodotti” (ovvero nelle modalità precedentemente 
descritte): 1) il “Ribasso unico” espresso in termine di percentuale di sconto offerto con riferimento 
all’elenco prezzi unitari riportati nell’elaborato 4 – Elenco prezzi Unitari, al netto di oneri 
previdenziali e assistenziali ed IVA”; 

 DI DARE ATTO pertanto, che l’importo contrattuale dell’intervento straordinario di rimozione dei 
rifiuti presso l’area di insediamento migranti – Loc. Torretta Antonacci (gran ghetto) – Comune di San 
Severo (FG) è correttamente pari a € 195.301,07#, oltre IVA, come determinato a seguito delle 
risultanze di gara e del ribasso offerto pari al 24,44% con riferimento all’elenco prezzi unitari, e di cui 
€DI APPROVARE il Quadro Economico dell’intervento straordinario di rimozione dei rifiuti presso 
l’area di insediamento migranti – Loc. Torretta Antonacci (gran ghetto) – Comune di San Severo (FG), 
rimodulato a seguito della procedura di gara e della correzione su citata, come di seguito riportato, per 
un importo pari a € 323.000,00# complessivi, di cui € 65.642,36# per economie derivanti dal ribasso 
presentato in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario: 

 

CONSIDERATO che in data 17.04.2025 è stato sottoscritto il contratto di appalto di cui sopra, con prot. 



  

1834/2025; 

VISTO che in data 05.05.2025 è stato dato avvio all’esecuzione del contratto relativo all’Intervento 
straordinario di rimozione dei rifiuti presso l’area di insediamento migranti – Loc. Torretta Antonacci (gran 
ghetto) – Comune di San Severo (FG) - CIG: B3EAE6BDED – CUP: B79I23014310002, giusto verbale 
redatto in pari data acquisito al prot. 2124/2025; 

CONSIDERATO che in data 12.05.2025 sono effettivamente iniziate le prestazioni di cui al contratto 
suddetto, giusto verbale redatto in pari data acquisito al prot. 2272/2025; 

CONSIDERATO che con nota prot. 569/25/LS/AB del 20.05.2025, acquisita al protocollo dell’Agenzia n. 
2429/2025, l’appaltatore ha comunicato che “All’esito delle operazioni eseguite nella prima settimana, 
durante la quale si è provveduto alla messa in sicurezza dell’area, recinzione, decespugliamento/diserbo, 
separazione, cernita e movimentazione dei rifiuti, si è evinta la presenza, oltre ai rifiuti identificabili con 
CER 20.03.01, di ulteriori vari rifiuti recuperabili […]”; 

VISTO che con nota prot. 2456 del 21.05.2025 il RUP chiedeva al DEC di voler rendere le proprie 
determinazioni con riferimento alla circostanza relativa alle diverse tipologie di rifiuti riscontrate; 

CONSIDERATO che, con pec del 26.05.2025 acquisita al prot. 2506/2025, il DEC manifestava che “…La 
distinzione in più tipologie merceologiche dei rifiuti individuate in base a codici CER più specifici risulta 
compatibile con il principio fondamentale di eseguire il quanto più possibile la cernita e smaltimento di 
rifiuti da inviare a recupero e/o riciclo, anziché a semplice smaltimento presso impianto di discarica; […] In 
merito al riscontro delle diverse tipologie di rifiuto accertate, si renderà necessario procedere alla 
definizione di nuove voci di elenco prezzo che le rappresentino in maniera specifica, oltre alla definizione 
dei siti di conferimento che incideranno sul costo di conferimento […]”; 

VISTO che il Capitolato Speciale d’Appalto (CSA), all’art. 1, riporta che: “Nell’esecuzione del servizio si 
evidenzia che le attività di recupero dei rifiuti dovranno essere privilegiate rispetto all’attività di 
smaltimento”; 

VISTO che il RUP, con nota prot. 2519 del 26.05.2025, ha autorizzato il DEC a predisporre apposita perizia 
di variante, anche con l’eventuale formulazione, a seguito di apposito contradditorio con l’esecutore, di 
nuovi prezzi che tengano conto di quanto definito all’art. 31 del CSA; 

CONSIDERATO che in data 18.06.2025, il geol. Nazario Di Lella ha trasmesso tramite pec, acquisita al 
prot. dell’Agenzia n. 3102/2025, i seguenti documenti relativi a una Variante non sostanziale del progetto 
principale in affidamento, già sottoscritti dall’OE affidatario senza alcuna riserva: 
- COMPUTO METRICO V1_signed-signed.pdf 
- QUADRO COMPARATIVO V1_signed-signed.pdf 
- VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI_signed-signed.pdf; 

CONSIDERATO che la citata variante ha comportato la formulazione di nuovi prezzi, desunti dal prezzario 
della Regione Puglia 2025, cui applicare il ribasso di gara; 

CONSIDERATO che, per le motivazioni su richiamate, la modifica in questione al contratto è consentita in 
quanto trattasi di modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 120 commi 5 e 7 del vigente D.Lgs. 36/2023, che 
comporta la seguente modifica contrattuale di prezzo: 
Importo contrattuale: € 195.301,07#, oltre IVA, come determinato a seguito delle risultanze di gara e del 
ribasso offerto pari al 24,44% con riferimento allImporto di variante, già ribassato: € 195.283,12#, oltre IVA, 
come determinato a seguito del ribasso offerto pari al 24,44% con riferimento al Computo Metrico di 
Variante, e di cui € 184.925,75VISTO che il Quadro Economico dell’intervento risulta variato, se pur in 
maniera poco significativa, come segue: 



  

 
 

CONSIDERATO che la Perizia di variante non comporterà alcuna sospensione dei lavori né applicazioni di 
proroghe rispetto ai tempi contrattuali previsti; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’autorizzazione della modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 
106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii., approvando contestualmente lo schema dell’atto di sottomissione da 
sottoscrivere con l’appaltatore; 

VISTI:  
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici;  
- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 
- gli artt. 30 e 31 del Capitolato Speciale di appalto; 
 

Tutto quanto su premesso, 

 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI APPROVARE la Variante non sostanziale del progetto principale in affidamento, come redatta dal 
Direttore dell’Esecuzione del contratto e trasmessa in data 18.06.2025, in atti del competente RUP e 
costituita dai seguenti documenti: 

 COMPUTO METRICO V1_signed-signed.pdf 
 QUADRO COMPARATIVO V1_signed-signed.pdf 



  

 VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI_signed-signed.pdf; 

DI AUTORIZZARE la modifica del contratto del "Intervento straordinario rimozione rifiuti area di 
insediamento di migranti – Località Torretta Antonacci" SAN SEVERO (FG), rientrante nella fattispecie di 
cui all’art. 120 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

DI AUTORIZZARE la modifica del contratto del servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei 
rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti della popolazione migrata sul territorio di Borgo Mezzanone 
– Lotto 2, rientrante nella fattispecie di cui all’art. 120 commi 5 e 7 del vigente D.Lgs. 36/2023; 

DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico come segue:  

 

DI APPROVARE i nuovi prezzi, come richiamati nel Verbale di concordamento dei nuovi prezzi, già 
sottoscritto dall’appaltatore, da ammettere in contabilità, come segue: 



  

 

DI DARE ATTO che la variante in questione non comporta modifiche sostanziali al progetto originario, non 
mutando la natura delle opere comprese nell’appalto, non altera la volontà contrattuale delle parti, non 
produce pregiudizio economico all’appaltatore ed è strettamente necessari al perfezionamento e 
completamento dell’appalto medesimo; 

DI DARE ATTO che la modifica contrattuale in questione non comporterà alcuna sospensione dei lavori né 
applicazioni di proroghe rispetto ai tempi contrattuali previsti; 

DI DISIMPEGNARE, a valere sul sub-impegno n. 311 del 31.12.2024 sul capitolo di spesa 400 art. 8 
rubricato “Intervento di Rimozione e Smaltimento RU Località Torretta Antonacci - San Severo Rif. Dgr 
816/2021” del Bilancio di Previsione 2025/2027 Esercizio Finanziario 2025, l’importo di € 17,95#, per 
modifica contrattuale; 

DI APPROVARE lo schema di atto di sottomissione, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, da sottoscrivere con l’appaltatore; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’impresa aggiudicataria RTI tra Daniele Ambiente srl 
(Mandataria) e Ecodaunia srl ed al Direttore dell’Esecuzione del contratto geol. Nazario Di Lella; 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 
di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 
dei dati personali; 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 
33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione 
Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti Direttore Generale”. 

 
 
Modugno, 23-06-2025 
 

Il Direttore Generale 
Avv. Angelo Pansini 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D .Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 



  

 
  



  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Avv. Angelo Pansini, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere In attesa 
in ordine alla regolarità contabile della determinazione di cui all’oggetto. 
 
 
Variazione sub-impegno del 20-06-2025  tipo Insussistenza 
Su Impegno N.   311 sub n.     4 del 05-03-2025 a Residuo 2024 approvato con Atto n.    592 Provv.Dirig. del 31-12-2024 avente per 
oggetto D.G.R. 823/2024. Intervento straordinario rimozione rifiuti area di insediamento di migranti  Località Torretta Antonacci. 
AGGIUDICAZIONE  IMPEGNO DI SPESA RTI DANIELE AMBIENTE-ECODAUNIA  Affidamento con DD. 39/2025 
CIG / Causa Escl. CIG: B3EAE6BDED  
5° livello 09.03-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c. 
Capitolo        400 / Articolo     8 
INTERVENTO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO RU LOCALITA' TORRETTA ANTONACCI - SAN SEVERO RIF. DGR 816/2021 
Causale EROGAZIONE SALDO FINANZIAMENTO Comune di OSTUNI (BR). Progetto denominato: "Realizzazione di 

un sistema di videosorveglianza di siti del territorio del comune di Ostuni a rischio abbandono rifiuti". DECRETO 
N. 90 DEL 24/11/2017 

Importo 2025 Euro -17,95 
Beneficiario       634  DANIELE AMBIENTE SRL (MANDATARIA RTI DANIELE AMBIENTE-E 

 
 
Modugno,            

Il Direttore Generale 
Avv. Angelo Pansini 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D .Lgs 82/2005 e successive modifiche 


		2025-06-23T09:46:40+0200
	Angelo Pansini




